
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro  

 
 

 
 
 

N.  399 DEL 06/03/2024 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
DGR FVG N. 1224/20 Piano di potenziamento della rete ospedaliera per 
emergenza Covid–19 “Opere Propedeutiche all’intervento di realizzazione di 18 
posti letto di terapia semintensiva presso il Padiglione 1 – piano 1° del P.O.U 
SMM di Udine – Lavori di manutenzione finalizzati al trasferimento del 
personale ex-118 presso i piani terra e interrato del padiglione 1 del P.O.U 
SMM di Udine” – CUP F27H21004080001  Liquidazione incentivi ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  .  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 399 del 06/03/2024 
 

pag. 2 di 6 
 

OGGETTO: DGR FVG N. 1224/20 Piano di potenziamento della rete ospedaliera 
per emergenza Covid–19 “Opere Propedeutiche all’intervento di realizzazione di 
18 posti letto di terapia semintensiva presso il Padiglione 1 – piano 1° del 
P.O.U SMM di Udine – Lavori di manutenzione finalizzati al trasferimento del 
personale ex-118 presso i piani terra e interrato del padiglione 1 del P.O.U 
SMM di Udine” – CUP F27H21004080001  Liquidazione incentivi ex art. 113 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  .  
 
 
PREMESSO che: 
- il D.L. del 19.05.2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni 
nella Legge 17.07.2020 n.77, prevede, all’art.2, il “Riordino della rete 
ospedaliera in relazione all’emergenza COVID-19”, tramite apposito Piano di 
riorganizzazione volto a rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario 
nazionale in ambito ospedaliero al fine di fronteggiare adeguatamente le 
emergenze pandemiche, Piano sostenuto da risorse finanziarie ammontanti 
complessivamente ad € 1.413.145.000,00, con il riparto territoriale indicato 
nell’allegato D al precitato D.L. n.34/2020 (per la Regione Friuli - Venezia 
Giulia le risorse disponibili ammontano a € 25.703.911,00); 

- ai sensi dello stesso art.2 del D.L. del 19.05.2020, n. 34, convertito con 
modificazioni nella Legge 17.07.2020 n.77, nonché della Circolare n. 11254, 
al riguardo emanata il 29.05.2020, la Regione FVG ha elaborato il “Piano di 
potenziamento della rete ospedaliera per emergenza da COVID-19” della 
Regione FVG, successivamente approvato con Decreto Direttoriale del 
Ministero della salute n.13594/2020 ed approvato definitivamente con 
delibera della G.R. FVG n.1224 dd.07 agosto 2020; 

DATO ATTO che la DGR n. 594 del 29.04.2022 “DL 34/2020, art. 2. Piano per 
il potenziamento della rete ospedaliera per emergenza Covid-19. 
Rimodulazione interventi edili impiantistici. Approvazione preliminare.” prevede 
di: 
- approvare in via preliminare la rimodulazione del Piano di riorganizzazione, 

anche al fine di tenere conto della maggiore onerosità degli interventi 
palesatasi in fase di progettazione esecutiva, evidenziata da questa Azienda 
con nota prot. 18155 del 01.02.2022;  

- assegnare agli Enti del SSR individuati quali Soggetti attuatori con decreto 
del Commissario delegato per l’attuazione del piano di riordino della rete 
ospedaliera n.1 del 23 dicembre 2020 la quota in conto capitale pari a 
€ 14.241.779,14, di cui € 4.431.966,91 destinati ad ASUFC, a valere sulle 
risorse regionali disponibili sul bilancio 2022-2024, finalizzata a garantire 
l’intera copertura finanziaria per la realizzazione degli interventi edili 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 399 del 06/03/2024 
 

pag. 3 di 6 
 

impiantistici compresi nel Piano di riorganizzazione della Regione Friuli 
Venezia Giulia, che attualmente non è garantita dalle risorse assegnate dal 
«Decreto Rilancio»; 

VISTA la DGR 1216 del 26 agosto 2022 “DL 34/2020, art. 2. Piano per il 
potenziamento della rete ospedaliera per emergenza Covid-19. Rimodulazione 
interventi edili impiantistici. Approvazione definitiva”, che prevede: 
- di approvare in via definitiva la rimodulazione al Piano di potenziamento; 
- di confermare l’assegnazione agli Enti del SSR della quota in conto capitale 

finalizzata a garantire l’intera copertura finanziaria per la realizzazione degli 
interventi edili impiantistici compresi nel Piano di riorganizzazione della 
Regione Friuli Venezia Giulia, che attualmente non è garantita dalle risorse 
assegnate dal «Decreto Rilancio», pari a € 14.241.779,14; 

- di rimodulare le risorse economiche destinate alla copertura degli importi 
relativi ai lavori di realizzazione di posti letto di terapia intensiva e 
semintensiva da realizzarsi presso il P.O.U. di Udine come indicato nella 
tabella allegata alla DGR in parola, per un importo complessivo pari a 
€ 2.431.409,02; 

DATO ATTO che: 
- il Programma Triennale degli investimenti ASUFC, come aggiornato con 

Decreto del Direttore Generale n. 346 del 24.03.2023, prevede, tra gli 
interventi di attuazione del suddetto Piano di Potenziamento, l’intervento di 
“Adeguamento posti letto emergenziali realizzati (10 posti letto di Terapia 
Intensiva + 18 posti letto di Terapia Semintensiva)” per un importo 
complessivo pari a € 2.431.409,03; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 982 del 09.09.2022 è stato disposto, 
tra l’altro, di:  

- approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato 
“Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva presso il 
Padiglione 1 del P.O.U. di Udine”, recante un quadro economico 
complessivo dell’opera pari a € 1.690.000,00; 

- dichiarare che la spesa complessiva pari ad € 1.690.000,00 fa carico 
al conto 20.900 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” a valere: 

- per € 1.555.909,00 sulle risorse assegnate ai sensi dell’art. 2 del 
D.L. n.34/2020, convertito nella L. n.77/2020, per l’attuazione 
del Piano di Riorganizzazione della rete ospedaliera approvato con 
DGR FVG n.1224 del 07.08.2020;  

- per € 134.091,00 sul finanziamento dell’intervento denominato 
“Manutenzione straordinaria per interventi di miglioramento 
sicurezza antincendio - padiglione n. 1 Polo Ospedaliero Udinese" 
inserito nel del programma triennale degli investimenti 2021-
2023 ai sensi della L.R. 26/2015 e ss.mm.ii. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 399 del 06/03/2024 
 

pag. 4 di 6 
 

- con nota prot. n. 117825 del 20.07.2022 è stato costituito il gruppo di 
lavoro per la progettazione e la direzione lavori relativi a “Opere 
Propedeutiche all’intervento di realizzazione di 18 posti letto di terapia 
semintensiva presso il Padiglione 1 – piano 1° del P.O.U SMM di Udine – 
Lavori di manutenzione finalizzati al trasferimento del personale ex-118 
presso i piani terra e interrato del padiglione 1 del P.O.U SMM di Udine” e 
nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) l’ing. Giovanni Scarsini, in servizio presso il 
Dipartimento Tecnico e Tecnologico di questa Azienda; 

- con Decreto del D.G. n. 868 del 11.08.2022:  

- è stata approvata la documentazione progettuale relativa alle “Opere 
Propedeutiche all’intervento di realizzazione di 18 posti letto di terapia 
semintensiva presso il Padiglione 1 – piano 1° del P.O.U SMM di Udine 
– Lavori di manutenzione finalizzati al trasferimento del personale ex-
118 presso i piani terra e interrato del padiglione 1 del P.O.U SMM di 
Udine”, per un importo complessivo di spesa pari a € 173.500,00; 

- si è dato atto che il costo delle opere propedeutiche è ricompreso tra 
le somme a disposizione dell’amministrazione del quadro economico 
dell’intervento “Realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva 
presso il Padiglione 1 del P.O.U. di Udine”; 

- con Determinazione dirigenziale n. 1233 del 15.09.2023 sono stati affidati i 
lavori sopracitati alla ditta “Bordon F.lli srl” con sede in via dell’Artigianato, 
Cividale del Friuli (UD) - C.F. e P.IVA 01272370303, per un importo 
complessivo di € 135.242,98 comprensivo dell’importo di € 3.209,67 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusa IVA, giusta contratto 
d’appalto prot. n. 164074 del 17.10.2022; 

ATTESO che i lavori sono stati consegnati in data 16.11.2022 e sono stati 
ultimati in data 03.03.2023; 

DATO ATTO con Determinazione dirigenziale n. 776 del 19.04.2023 è stato 
approvato il certificato di regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO necessario provvedere alla corresponsione della quota di incentivo 
spettante al personale coinvolto nella realizzazione dell’intervento stesso e ciò 
ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e in applicazione del Regolamento 
incentivo funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016, approvato con Decreto 
del Direttore Generale n. 1104 del 30.10.2020; 

VISTA pertanto la tabella Allegato “Sub A”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, contenente la ripartizione, determinata dal 
Direttore SOC Sevizi manutentivi Medio Friuli, su proposta del RUP, degli 
importi spettanti ai singoli dipendenti coinvolti nella realizzazione dell’opera; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 399 del 06/03/2024 
 

pag. 5 di 6 
 

ATTESO che per l’incentivazione delle funzioni tecniche viene destinata una 
somma massima modulata in relazione alla fascia di importo che, per lo 
specifico intervento, è pari a € 2.789,34, la quale, in conformità al succitato 
regolamento aziendale, viene destinata secondo la seguente tabella: 
 

IMPORTO MASSIMO INCENTIVO € 2.789,34 

SUDDIVISIONE QUOTE  
quota complessiva da ripartire tra i dipendenti che 
hanno partecipato allo svolgimento delle attività (v. 
Allegato Sub A) 

€ 2.231,47 

quota costituente economia ex art. 4.3 comma 4 del 
regolamento (attività svolte da personale dirigente) 

– 

quota destinata ex art. 4.9 comma 4 del 
regolamento al fondo di cui all’art. 113 comma 4 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (prestazioni affidate 
esternamente) 

– 

quota 20% destinata al fondo previsto all’art. 113 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

€ 557,87 

Totale € 2.789,34 

ACCERTATO che le attività eseguite da parte dei dipendenti incaricati sono 
state svolte positivamente in quanto rese senza errori o ritardi imputabili agli 
stessi; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati, di 

1. DARE ATTO che la somma massima di incentivazione determinata in 
applicazione del Regolamento incentivo funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 
50/2016, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 1104 del 
30.10.2020, per l’intervento “Opere Propedeutiche all’intervento di 
realizzazione di 18 posti letto di terapia semintensiva presso il Padiglione 1 
– piano 1° del P.O.U SMM di Udine – Lavori di manutenzione finalizzati al 
trasferimento del personale ex-118 presso i piani terra e interrato del 
padiglione 1 del P.O.U SMM di Udine” risulta pari a € 2.789,34, come di 
seguito suddivisa: 

IMPORTO MASSIMO INCENTIVO € 2.789,34 

SUDDIVISIONE QUOTE  
quota complessiva da ripartire tra i dipendenti che 
hanno partecipato allo svolgimento delle attività (v. 
Allegato Sub A) 

€ 2.231,47 

quota costituente economia ex art. 4.3 comma 4 del – 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 399 del 06/03/2024 
 

pag. 6 di 6 
 

regolamento (attività svolte da personale dirigente) 
quota destinata ex art. 4.9 comma 4 del 
regolamento al fondo di cui all’art. 113 comma 4 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (prestazioni affidate 
esternamente) 

– 

quota 20% destinata al fondo previsto all’art. 113 
comma 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

€ 557,87 

Totale € 2.789,34 

 

2. LIQUIDARE in applicazione del succitato Regolamento aziendale, il 
compenso incentivante spettante ai singoli dipendenti coinvolti nella 
realizzazione dell’intervento di che trattasi, come desumibile dalla tabella 
Allegato Sub “A” quale parte integrante del presente atto, per un totale 
complessivo di € 2.231,47; 

3. DICHIARARE che la spesa complessiva del presente atto ammontante a 
€ 2.231,47 fa carico al conto 20.900 “Immobilizzazioni in corso ed acconti” 
a valere sui finanziamenti citati in premessa; 

4. TRASMETTERE il presente alla SOC Gestione Economico Finanziaria e alla 
SOC Trattamento Economico Risorse Umane per procedere al pagamento ai 
singoli dipendenti. 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
Elena Moro 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato Sub_A.pdf 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 399 del 06/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA MORO
CODICE FISCALE: MROLNE59L67L483J
DATA FIRMA: 06/03/2024 18:41:49
IMPRONTA: 8A9CC902B9897F55B75D126B3390E04B70BF0AFCCEB5AB98DD11828DB14DF4EA
          70BF0AFCCEB5AB98DD11828DB14DF4EAE470DCC50735D16F9591F9B37AAAE653
          E470DCC50735D16F9591F9B37AAAE6531C89A3056E4B2FD6E28ACF0D18A357B6
          1C89A3056E4B2FD6E28ACF0D18A357B627A72168F78CED74D7512ADB1B96BCE9


